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Proiect 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al Pieţei Augroalimentare 

„P-10 Obor-Legume-Fructe, Hala Centrală Obor" 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii 
nr.115/20 15 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 
Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 , precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali , cu modificările ş i 

completările ulterioare, întrunit în şedinţa _____ , astăzi, ______ _ 
Luând în considerare proiectul de ltotlirlire iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

lvfunicipiului Bucureşti privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al Pieţei 

Augroalimentare „P-10 Obor-Legume-Fructe, Hala Centrală Obor"; 

Analizând: 
- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureş ti; 

- Adresa nr.76435/24.05.2021 înaintată de Direcţia Urbanism, Cadastru şi 

Gestionare Teritoriu din cadrul aparatului c.le specialitate al Primarului Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 83542/04.06.2021 prezentat de Direcţiei Juridică 

Legislaţie Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

-Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Linişte Publică, Apărarea Drepturilor Omului 
şi Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti; 

- Avizul Comisiei pentru Relaţii cu Mediul Economic, Protecţia Consumaton 'ui şi 
Administrarea Patrimoniului din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municiv iului 
Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Transparenţă, Reducerea Birocraţiei şi Inovaţie din cadrul 
Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Dispoziţia nr. 810/04.05.2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 
exercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al 
Direcţie i Juridice, Legislaţie, Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere 
de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 



A vând în vedere regl ementările cuprinse în : 
ir otărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu proc.'.use ş i 

_:~i e piaţă în unele zone publ ice, cu modificările şi completările ulterioare; 
"AR Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 239/2001 pri.vind 
uncie măsuri de îmbunătăţire a activităţii în pieţele agroalimentare din Municipiul 
Bucureşti; 

fn temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) fit. q) din Ordonanfa de 

Urgen/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,· 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de junc/ionare al Pieţei Augroalimentare 

„P·ta Obor-legume-Fructe, Hala Centrală Obor", conform anexei, ce conţine 23 pagini 
ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Autoritatea executivă a Sectorului 2 şi Directorul S.C CI-CO S.l\ vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prnzenlei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti cu respectarea prevederilor privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

INIŢIATOR 

HoUrâre nr. 

liucureşti, ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2 

EL~2v 

Prezenta Hotărâre con/ine un 1111măr de _ pagini. i11c/1mv anexa. şi afosl adoptată de Cons{/(111 local al Sectomlui 2 
al M1111icipi11l11i 811c11reşli în şedin/a _ din data ele c11 respectarea prevederilor art. I 40 din Ordo11a11fa de 
Urgrnf{i" G11vern11l11i 111" 5712019 privind Codul administrativ, c11 111odiflcările şi completările ulterioare. 



Anexă la H. C.L Sector 2 nr. „ „ „ „ ../„. „ „. „ „ „ „ „ „ „ „ 
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REGULAMENT DE ORGANIZARE SI 
FUNCTIONARE 

' 

AL PIETEI AGROALIMENTARE 
' 

"p-ta Obor - Legume - Fructe 

Hala Centrala Obor" 
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CUPRINS: 

CAPITOLUL I. Prevederi generale 

CAPITOLUL li. Tipul pieţei si categoria de mărfuri comercializate 

CAPITOLUL III. Planul pieţei 

CAPITOLUL IV. Prezentarea ansamblului pieţei si a platformei 

CAPITOLUL V. Servicii prestate utilizatorilor pieţei 

CAPITOLUL VI. Drepturile si obligaţiile utilizatorilor pieţei 

CAPITOLUL VII. Drepturile si obligaţiile Administraţiei pieţei 

CAPITOLUL VIII. Regulamentul de funcţionare al parcării 

CAPITOLUL IX. Diverse 

2 



CAPTTOLULI 
Prevederi generale 

Prezentul Regulament de Organizare si Funcţionare - R.0.F. al pie\ei agroalimenlare "p·ta Obor 
- Legume - Fructe, Hala Centrala Obor", denumit in cele ce urmează, împreuna cu anexele sale, 
"Regulamentu l", este întocmit de Adm in i straţia pieţei si aprobat de autoritatea publica loca la in 
conformitate cu prevederile legale aplicabile. 

Prezenlul Regulament reglementează anumite aspecte principale privind organizare<1, operarea 
si funcţionarea Pietei agroalimentare "p·ta Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor". Prevederile 
prezentului Obligaţiile ş i restricjiile institui te in sarcina utilizatorilor si vizitatorilor pieţei nu sunt 
limitative, administratorul pieţei rezervându -şi dreptul de a completa prevederile acestui Regulament cu 
regul i si reglementari suplimentare privind funqionarea si utilizarea Pieţei agroalimentare "P·11 Obor -
Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" - acestea vor fi făcute opozabile prin afişare în pia{ă sau online 
şi vor fi aplicabile si ob ligatorii atât in sarcina utilizatoril or, cat si in sarcina vizitatori lor, după caz. 

In scopul prezentului Regulament, prin "utilizator" se înţelege orice persoana sau entitate, 
producător sau comerciant autorizat, care are încheiat contract de închiriere. 

1. Denumirea pieţei 

Piaţa agroalimentara poarta denumirea de Piaţa agroalimentara "p·ta Obor - Legume - Fructe, 
Hala Centrala Obor". In prezentul Regulament, Piaţa agroalimentara np -ta Obor - Legume Fructe, 
Hala Centrala Obor" este denumita "Piaţa". Orice referire in cuprinsul prezentului Regulament la 
"Piaţa", sau orice cuvânt sau expresie similara, va fi considerata o referire la P iaţa agroalimentara "p-ta 
Obor - Legume - rructe, Hala Centrala Obor" (sau orican:: parte sau dependinţa a acesteia), cu excepţia 
cazului in care se prevede in mod expres o alta referire. 

2. Sediul pieţei 

Sediul P ieţe i np-ta Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" este in Ducureşti , Sector 2, 
Aleea Campul Mosilor nr. 5, spatiu C2-C3 1/2 

3. Administratia pietei 

Piaţa este Administrata privat in conformitate cu prevederile legale de catre S.C. Ci-Co S.A, 
societate comerciala cu sediul social in Bucureşti, sector 2, Aleea Campul Mosilor Nr.5, înmatriculata 
in Registrul Comcrfu lui sub nr. J40/472/ 1991, avand Codul de Inregistrnre Fiscala ROl67, denumita in 
continuare "Administraţi a pieţei " . 
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4. Hotararea consiliului local privind localizarea pieţei si a specificului acesteia 

Localizarea Pieţei , precum si spec ificul acesteia de piaţa agroa limentara de legume-fructe, au 
fost aprobat~ prin Hotararea Consiliul ui Local Sector 2 Bucureşti nr. .. „ . . I „ „ „ „ • . 

5. Autorizaţia de funcţionare acordata de autoritatea publica locala 

Piaţa funcţionează in mod valabil in baza autorizaţiei de functionare emisa de Primăria 
Sectorului 2 - Bucure\)ti nr. „. „ „ . .!.. „ „ „ „ 

CAPITOLUL II 

Tipul pieţei si categoria de mărfuri comercializate 

1. Tipul pieţei 

Piaţa are destinaţia si este autorizata sa funcţioneze ca pia1a agroalimentara deschisa publicului 
de legume-fructe, admin istrata.privat. 

2: Natura produselor si serviciilor de 1>iaţa care se comercializează 

In cadrul Pieţei se comercial izează produse si servicii de piaţa de u1mătoarea natura: 
- lnchirierea si subinchiri erea bunurilor imobiliare proprii sau inchirialt (CAEN 6820) 
- Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre - servicii de expoatare a drumurilor, podurilor, 
tunelelor, parcări lor sau garajelor, pareari pentru biciclete, depozitarea pe timp de iarna a vehicu lelo 
(CAEN 5221) 

3. Natura produselor sau serviciilor de piaţa interzise comercializării 

In Piaţa este strict interzisa comercial izarea oricăror substanţe toxice, inflamabile sau explozive, 
a armelor de foc si a muniţiilor, a materialelor de industrie pornografica, precum si a oricăror altor 
materiale sau produse care pot din când în când fi interzise spre comercializare de Admin istraţia pietei 
sau potrivit legii romane. 

Comercializarea si consumarea băuturilor alcoolice nu este permisa. 
Propaganda, comis voiajul, amanetul, cămătăria, jocurile de noroc, pariurile si cerşetoria sunt 

interzise în incinta Pieţei, iar uti lizatorii vor coopera cu Administraţia pieţei pentru a preveni astfel de 
activităţ i. 

4. Periodicitatea pieţei 

Piaţa "p·ta Obor - Legume - Frudt::, Hala Centra la Ohor" este autorizata sa funcţioneze ca pi aţa 
permanenta. 
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5. Programul de funcţionare 

Piaţa funcţi on ează zilnic, pe întreaga perioada a anului, cu urm ătorul program: 
1) de luni pana vineri inclusiv, intre orele 07:00 - 19:00; 
2) sambata intre orele 07:00 - 17:00; 
3) duminica intre orele 07:00 - 15:00. 

Piaţa poate ti închisă activităţilor comerciale in următoarele s ituaţii : 
- pentru efectuarea aetivilă~ilor de deratizare, dezinsectie si dezinfectie, precum si pentru desfasurarea 
activitatilor de curăţenie generala; 
- ori de cate ori s ituaţia o impune. 

Piaţa poate decide cu privire la modificarea programului de funcţionare, in următoarele situaţii: 

- in zilele stabilite ca sărbători legale; 
- ori de cate ori de cate ori conditiile o impun. 

Piaţa va anunţa in prealab il atat comerciantii cat si clientii cu privire la orice modificare al 
programului de funcţionare. 

Piaţa are program de aprovizionare intre orele 05:00 - 07:00. 
Programul de funcţionare al parcării pentru clienti , din mcmta Pieţei, este zilnic, după 

programul Pietei la care se adauga o jumătate de ora după programul de funcţionare. In afara 
programului de funcţionare parcarea pentru clienti va fi închisă . 

CAPITOLUL III 
Planul pietei 

1. Cai principale de acces in zona 

Piaţa beneficiază de cai de acces in zona, după cum este descris in continuare: 
I) La Nord-Vest intrarea in piaţa din strada Aleea Campul Mosilor; 
2) La Nord-Est, intrarea in piaţa din Halele Centrale Obor; 

2. Spatii de parcare 

Piaţa este dotata cu parcare cu taxare pentru clienţi cu 25 locuri si l loc pentru persoane cu 
diz.ab i lităţi. 

Accesul in parcare se face pe latura de Nord-Vest a Pieţei, cu intrare din Aleea Câmpul Moşilor. 
Parcarea este dotata cu bariera de contro 1 acces pc baza de jeton/cartela si este contra cost. 
Intrarea în parcare se face prin dreptul barierei de acces, după eliberarea jetonului/cartelei de 

către automatul sistemului situat pe partea stângă, înaintea barierei. 
In cazul in care nu s-a eliberat jeton/cartela de intrare, trebuie anunţat imediat personalul de la 

intrarea in incinta. 
Jetonul/cartela de parcare trebuie păstrat pentru efectuarea plătii la plecarea din parcare. 
Ieş irea din parcare se face numai pe baza jetonului/cartelei de intrare validat si achitat la 

automatul situat la ieşirea din parcare. 
Daca conducătorul autovehiculului pierde jetonul/cartela de parcare, este obligat sa plateasca 

suma de l 00 lei reprezentând contravaloarea jetonului/ca1telei de parcare pierdut. 
Piaţa este dotata cu parcare pentru aprovizionare pia(a 
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Accesu l in parcarea de aprovizionare se face pc latura de Nord-Vest a Pieţei, cu intrare din 
Aleea Campul Mosi lor, gratuit, pe durata programului de aprovizionare intre orele 05:00-07:00. 

3. Sectorizarea pie~ei pe specific de produse comercializate, cu indicarea amplasării 
punctelor de vanzarc si a serviciilor 

Piaţa este conceputa pentru vanzarea de legume-fructe, flori, seminte. 
In măsura în care există cereri de la astfel de persoane, Administraţia Pieţei asigura organizarea 

de spatii de vânzare distincte, de minim 40% din totalul spati ilor de vanzare ex istente ale pieţei , care 
sunt rezervate în exclusivitate producătorilor agrico li persoane fizice deţinătoare ale unui atestat de 
producător si al unui carnet de comercializare pentru valorificarea produselor din sectoru l agricol 
obţinute din gospodaria/fcrma proprie. 

Configurarea pietei: 
-Un numar de 11 O tarabe legume - fructe, pe o suprafaţa de 1 OOO mp; 

4. Indicarea cailor de acces a clientilor la punctele de vanzare 

Clientii au acces la punctele de vanzare in cadrul pieţei astfel: 
I) Pit:tonal: 
- Prin intrarea principala, din Aleea Campul Mosilor, prevăzuta cu rampa pentru accesul cărucioarelor 
pentru copii sau a persoanelor cu dizabiliati; 
- Din Halele Centrale Obor prin culoare situate la acelasi nivel, special amenajate in acest sens; 
- Din parcare prin intermt:diul a 2 scari fi xe, dintre care una prevăzuta cu rampa pentru accesu l 
cărucioarelor pentru copi i sau a persoanelor cu dizabiliati; 
2) Vehicule: 
- Din Aleea Câmpul Mosilor, acces în parcare; 

5. Localizarea cantarelor de control ale pieţei, spaţiului de închiriere a cântarelor si 
dotărilor P.S.I. si de prim ajutor, grupurilor sanitare, etc., precum si a celorlalte 
servicii oferite incadrul pieţei 

Cântarul de control al pieţei este localizat vizibil si cu acccss facil. Accesul la cantarul de 
control este gratuit. 

Cantarele pentru comcrcianti se obtin de la biroul Admin istrat iei Pit:tei. 
Dotările P.S.I. sunt localizate dupa cum urmeaza: 

1. in zona de Sud-Est a pietei, in apropierea spalatoarelor pentru util izatori si 
2. in zona centrala spre Nord-Vest in apropierea chiuvetelor pentru clienti. 

Punctul de prim ajutor este localizat in birourile administratiei pietei. 
Cantarul de peste 30 kg la o singura cantarire t:sle localizat in zona de Sud-Est a pietei, langa 

rampa pentru aprovizionare. 
Grupurile sanitare pentru utilizatorii pietei sunt localizate in zona de Nord-Vest a parcarii. 
Celelalte servicii oferite în cadrul pieţei , sunt amplasate astfel cum apar semnalizatc in incinta 

pieţei , si conform planurilor expuse si scmnalizate in incinta pieţei. 

6. Localizarea utilităţilor de natura electrica, apa, canalizare si gaze 
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Piata este racordata la reteaua de energie electrica pentru iluminat si incalzire. 
Piata este racordata la reteaua centralizata de apa, dupa cum unneaza: 

I. un numar de 5 spalatoare pentru folos inta utilizatorilor pietei, dintre care 4 cu apa rece si I cu apa 
calda, localizate în zona de Sud-Est a pietei. 
2. un numar de 12 chiuvete pentru folosinta clienti lor, dintre care 11 cu apa rece si 1 cu apa calda, 
localizate in zona centrala spre Nord-Vest a pietei. 
3. racorduri pentru spalarea si igienizarea pietei. 

Piata nu este racordata la reteaua de gaze. 
Piata este racordata la sistemul centralizat de canalizare. 

7. Spatiile de depozitare a deşeurilor 

Spaţiul de depozitare a deşeurilor este amplasat in exteriorul incintei. 
Spaţiul de depozitare este o zona separata cu gard de protecţi e si poa1ta de acces amplasata pe o 

platforma betonata, in suprafata de aproximativ 12 mp, prevăzută cu apa si canalizare. Containerele in 
care se co lec tează gunoiul , cu o capacitate de I. I m3, sunt diferenţiate funcţie de tipul gunoiului: 
menajer, si materi ale reciclabi le pe 3 categorii: hartie, plastic, sti cla si metal. 

8. Alte obiective înscrise in planul pieţei 

Spatii depozitare marfa. 
Spati ile destinate depozitarii mărfuri l or sunt amplasate in zona de Sud-Vest, si sunt tip boxa cu 

dimensiunile de 2mx2mx2.5m, in număr de 14. 

CAPITOLUL IV 

Prezentarea ansamblului pieţei si a platformei 

1. Suprafaţa totala, suprafaţa platoului si suprafaţa acoperita 

Piaţa se întinde pe o suprafaţa totala de I OOO mp, din care 1 OOO mp suprafaţa platformei 
acoperite la care se adaugă 1500 mp suprafata parcarii. Piaţa este situata in construcţia "Halele Centrale 
Obor", identificată cu nr. Cadastral 21 1315 si cm1e funciara nr. 211315 a Municipiului Bucureşti Sector 
2. 

2. l\!Iaterialul din care este realizat pavimentul platoului pieţei 

Pavimentul platoului Pieţei este realizat din beton. 

3. Descrierea mobilierului si a dotarilor utilizate, materialele din care sunt 
realizate, dimensiuni, etc. 
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Mobilierul si dotările puse la dispoziţia uti lizatorilor in incinta pietei au următoarele 
caracteristici: 
- 100 tarabe, realizate din PVC extrudat de inalta densitate cu blat din PVC extrudat de înalta densitate, 
cu o lungime de IOO cm, lăţime de 90 cm si inaltime de 90 cm; 
-1 O tarabe, realizate din PVC extrudat de inal ta densitate cu blat din PVC extrudat de înalta densitate, 
cu o lungime de 200 cm, lăţime de 85 cm si inaltime de 90 cm; 

CAPITOLUL V 

Servicii prestate utilizatorilor pieţei 

1. Tipul serviciului oferit de Administratia pieţei care facilitează desfasurarea 
activitatii in cadrul pieţei agroalimentare 

Administraţia Pieţei asigura următoarele servicii si faci litaţi: 

a) 14 spatii pentru depozitarea mărfurilor; 
h) 25 de locuri de parcare pentru clienti si 1 loc pentru autoturismele persoanelor cu dizabilitati, cu 
acces contra cost; 
c) I 00 tarnbe real izate din PVC extrudat de înalta densitate cu blat din PVC extrudat de înalta densitate, 
cu o l ăţime de 100 cm, adâncime de 90 cm si înălţime de 90 cm; 
d) 10 tarabe realizate din PVC extrudat de inalta densitate cu blat din PVC extrudat de inalta densitate, 
c11 o l ăţime de 200 cm, adâncime de 85 cm si înălţime de 90 cm; 
e) l spatiu pentru amplasarea cântarului <le control, cu o capacitate maxima de cântărire de 30kg 
f) Spatii pentru închirierea cântarelor; 
g) Spaţii dotări P.S.l. 
Mijloace de intervenţie P.S.I.: 
- 2 puncte dotate cu stingatoare; 
h) Cantare electronice cu o capacitate maxima de cântărire de 30 kg, oferite contra cost; 
i) Cantar cu capacitate de peste 30kg la o singura cantarire; 
j) 5 bazine din inox pentru spalarea legumelor si fructelor; 
k) Posibilitatea deschiderii I închiderii perimetrale, funcţie de anotimp si condiţ i i l e meteorologice; 
I) Birou administraţia pieţei si închirieri; 
m) Spatiu pentru pastrarea materialelor de întreţinere si de curăţenie; 
n) Locuri parcare aprovizionare piaţa ; 
o) Punct de colectare deseuri menajer si ambalaje din materiale reciclabile pe 3 categori i: hartie, 
plastic, sticla si metal, construit pe o platforma betonata dotata cu apa si canalizare; 
p) 2 grupuri sanitare 
q) Fumizare de utilităţi: apa de la reţeaua publica a oraşului, canalizare. 
r) Servicii de paza si monitorizare video; 
s) Servici i de monitorizare si mentenanţă tehnica; 
t) Servicii de curăţenie; 

u) Servic ii de deratizare, dezinsectic si dezinfectie ; 
v) Iluminat pe întreaga platforma. 
w) [ncalz ire pe intreaga platform a. 
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2. Racordarea pieţei la reţeaua electrică, la reţeaua de apă sau la o sursă de apă 
potabilă, la reţeaua de canalizare sau fose septice, la reţeaua de gaz (unde este 
cazul). 

Piata este racordata la reteaua de energie electrica pentru iluminat si incalzire. 
Piata este racordata la reteaua centralizata de apa. 
Piata este racordata la sistemul centralizat de cana lizare. 
Piata nu este racordata la reteaua de gaze. 

3. Reglementari in cadrul pieţei 

Spatiile si fac ilităţile in incinta pieţei vor fi utilizale in modul stabilit de administraţi e, cu 
respecrarea restricţi i lor descrise in cele ce urmeaza: 

Acces. 
Trotuarele, i ntrăr i le, pasajele, curţil e, vestibulele, scările, coridoarele si holuri le nu vor fi 

obstrucţionate sau împiedicate de utilizatori sau folosite in orice scop, altul decât acela al accesul ui si 
ieşirii in sau din spaţiu si pentru livrarea de mărfuri si echipamente într-o maniera prompta si efi cienta, 
fo losind cai le de acces destinate de Administraţia pieţei pentru astfel de livrări . 

Este stricl interzisa accesarea de către comercianti si clienti a spatiilor si dependinţelor ce exced 
platformei comerciale a pieţei, sau a acelor spati i sau intrări marcate cu expresia "accesul neautori zat 
interzis" sau alte cuvinte, expresii similare sau semne. 

Modalitati de încasare a tarifelor. 
Contravaloarea serviciilor oferite de catre Administratia pieţei, se realizează respectandu-se 

prevederile legale in acest sens, respectiv pe baza de bon fisca l emis de casa de marcat sau prin ordin 
de plata. 

Parcarea clienti. 
Piaţa este dotata cu 25 locuri de parcare aulo pentru clienti si I loc de parcare auto pentru 

persoanele cu dizabilitat i, cu access contra cost. 
Parcarea aprovizionare piaţa. 
Parcarea auto pentru aprovizionare va fi utilizata doar in timpul programului de aprovizionare, 

intre orele 05:00-07:00. 
Exteriorul Pieţei. 
Nicio cortina, jalauzea, umbrar, paravan sau umbrela de terasa, altele decât acelea care au fost 

aprobate in prealabil, in scris, de către Administraţia pi eţei, nu vor fi ataşate, agatale sau folosite in 
incinta Pieţei. 

Toate dispozitivele electrice amplasate in incinta pie\ei trebuie sa respecte standardel e si 
normative le tehnice in vigoare si vor putea fi instalate si utili7.ate numai cu acordul prealabil scris al 
Administraţiei pieţei. 

Semne. 
Niciun semn, reclama, notificare sau corespondenta nu vor fi expuse, inscripţionate, pictate sau 

ataşate pe ni cio parte sau porţiune a exteriorului construcţiei sau in interiorul acesteia, fara acordul 
prealabil scris al Administraţiei pieţei. 

Usi si Goluri. 
Uşile si golurile exterioare care primesc sau refl ecta lumina si aerul in incinta sau holurile, caile 

de acces sau alte pa1ti comune din imobil, nu vor fi acoperite sau in alt fe l obstructionate. 
Ventilaţie. 
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Nicio v1trma sau alt a1ticol nu vor fi amplasate in dreptul sau ataşate de nicio pa1te a 
exteriorului imobilului, precum nici in holu ri, coridoare sau vestibule, precum si niciun articol nu va 
obstrucriona intrările de aer sau evacuări le, fara acordul prealabil scris al Administraţiei pieţei. 

Instalaţii Sanitare. 
Spălătoarele de li::gume si fructe, sifoanele de pardoseala din incinta pieţe i , toaletele si instalaţii 

sanitare din grupurile sanitare nu vor fi folosite in niciun alt scop decât acela pentru care au fost 
concepute, si nici un fel de praf, gunoaie, reziduri, cârpe, acizi sau alte substanţe nu vor fi depozitate in 
ele. 

Deteriorare. 
Este interzisa marcarea, vopsirea, in scri pţionarea, sau in orice fel deteriorarea vreunei parti a 

incintei . Nicio forare, scrijeli re, taiere sau întindere de fire nu vor fi permise, fara acordul prealabi l scris 
al Administraţi e i pieţei. ln cazul in care utilizatorul pi eţei provoacă deteriorări in incinta pieţei, 
Administraţia pieţei este indreptatita sa solicite despăgubiri cu titlu de daune pe baza Procesului verbal 
de constatare care va menţiona natura si valoarea prejudiciului creat. 

Spaţiul. 

Niciun spaţiu in cadrul pieţei nu va fi folosit pentru manufacturarea sau fabricarea de bunuri de 
ori ce fel, si nicio marfa nu va fi vanduta in regim de bazar, talcioc, etc. 

Zgomot. 
Utilizatorii nu vor face si nu vor permite sa se faca orice fel de zgomot obscen sau deranjant, 

sau sa interfereze in acest mod cu alti util izatori sau vizitatori ai pieţe i. 
Substanţe inflamabile. 
Este interzisa aducerea in orice moment sau pastrarea in incinta pieţei a oricărui fel de materiale 

sau substanţe combustibile sau inflamabile, solide, lichide sau gazoase. 
Vehicule cu 2 roti, Animale. 
Niciun vehicul cu 2 roti sau animal de niciun fel, cu excep1ia câinilor pentru nevazatori, nu vor 

fi aduse sau tinute in ~ncinta pictei . 
Livrările. 

Nu vor fi folosite in cadru l pieţei, nici de către utilizatori, si nici de către alte persoane, in 
livrarea sau primirea de mărfuri , niciun fel de căruc ioare ce nu sunt echipate cu roti din cauciuc, avand 
dimensiunea platformei de maxim I mp, si o capacitate maxima de încărcare de 300 kg. 

Nici o persoana nu va avea voie sa secata cutii, pachete, ambalaje cu marfa/fora marfa sau 
echipamente in afara orelor de aprovizionare 05:00 - 07 :00, fara acordul prealabil al Administratiei 
pietei. 

Serviciile alimentare. 
Utilizatorilor nu le va fi permis sa gateasca sau sa desfasoare activitati de restaurant, 

autoservire, cafonea, pentru vanzarea sau prestan:a de servicii de alimentaţie pentru angajaţi sau pentru 
alte persoane. Totodată, utilizatorilor nu le va fi permis sa cauzeze sau sa permită mirosuri de gătit sau 
de procesare sau de mirosuri deranjante sau neobişnuite care sa emane in interiorul pieţei. 

Ridicarea gunoiului. 
Gunoiul va fi colectat selectiv, in recipiente de unica folosinta, adecvate si închise, pe categorii 

(hartie, plastic, sticla si metal, gunoi menajer) iar aceste recipiente vor fi golite in containerele fu mizate 
in acest sens, situate in exteriorul Pietei, in spatiul de depozitare a deseuri lor. 

Reguli privind incendiile. 
Fumatul in interiorul pietei este strict interzis. Fumatul pe platformele exterioare este permis 

numai in zonele special amenajate si dotate cu scrumiere. 
Focul sau aprinderea focului sunt interzise atat in interioml clădirii cat si pe platformele 

exterioare. 
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CAPITOLUL VI 

Drepturile si obligaţiile utilizatorului pieţei 

1. Drepturile utilizatorului pieţei 

In conformitate cu prevederi le prezentului Regulamcnl, utilizatorii in cadrul Pieţei pot beneficia 
de următoarele drepturi: 
a) Sa se poata informa faci l asupra tarifelor practicate in piaţa; 
b) Producătorii agricoli sa aiba asigurata posibilitatea de a închiria de la administraţia pieţei cantare 
verificate metrologic; 
c) Sa aiba acces gratuit la cântarul de peste 30 kg la o singura cântărire; 
d) Sa poata practica preturile pe care le considera optime pentru mărfurile pe care le comercializează 
e) Sa aiba acces la toate serviciile oferite de administraţia pieţei; 
f) Sa !ie informat asupra perioadei si orarului de funcţionare a pieţei; 
g) Producătorii agricoli beneficiază de spati ile de vanzare distincte, de minim 40% din totalul spatiilor 
de vanzare existente ale pieţei, astfel cum sunt indicate in piaţa; 

2. Obligaţiile utilizatorilor pieţei 

In plus fata de toate obligaţiile si angajamentele asumate prin semnarea contractelor de 
închiriere si a oricăror altor convenţii , acorduri sau ratificări încheiate cu Administraţia pieţei, precum 
si a obligaţiilor prevăzute in prezentul Regulament (astfel cum poate fi acesta modificat sau completat) 
si/sau conform legii, utilizatorii au si următoarele obligaţii: 
a) Sa afişeze preturile pentru produsele oferite la vânzare, conform prevederilor legale; 
b) Sa respecte legis laţia referitoare la desfacerea produselor; 
- Sa afiseze denumirea persoanei juridice, persoanei fizice autorizate sau asociaţiei familiale la loc 
vizibil, uşor de citit, care să nu poată fi ştearsă; 
- Sa detina la locul de vanzare documentele justificative (copie după atestatul de producător şi copie 
după fila din carnetul de comercializare vizată anual sau copie <lupă certificatul de înregistrare la 
registru l comerţului); 
c) Sa comercializeze numai produsele înscrise in Atestatul de producător; 
d) Sa comercializeze doar acele persoane care sunt înscrise in Atestatul de producător; 
e) Sa completeze zilnic Carnetul de comercializare; 
f) Sa poziţioneze cântarul la loc vizibil clientului; 
g) Sa folosească numai cantare verificate din punct de vedere metrologic; 
h) Sa nu expună mărfurile in afarn locului de vanzare alocat; 
i) Sa nu ofere spre vanzare mărfurile din mers sau din amplasamente neautorizate de Administraţia 
pieţei ; 

j) Sa nu ofere spre vanzare produse înainte de deschiderea pieţei sau după închiderea acesteia; 
k) Sa nu deţină si sa nu păstreze produse agroalimentare, pe tarabe sau în spatiile de depozitare, 
deteriorate, stricate sau care emana mirosuri nep lăcute; 
I) Sa răspundă in urice situaţie de bunurile puse la dispoziţie de către Administraţia pieţei dar si de 
bunurile proprii; 
m) Sa utilizeze în mod corect instalaţiile sanitare si după utilizarea acestora sa le lase in perfecta stare 
de curăţenie ; 
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n) ln cazul contractelor de închiriere încheiate cu persoane juridice, administratorul persoanei juridice 
semnatare a contractului este unicul răspunzător al întreg ii activitati ce se desfasoara in piaţa 

agroalimentara in baza contractului de înch iriere; 
o) Sa nu subînchirieze punctele de vanzare; 
p) Sa nu împiedice sau obstruclîoneze organele de control in exercitarea atribuţi i lor de serviciu privind 
respectarea legislatei in vigoare; 
q) Sa asigure instrui rea personalului propriu care isi desfasoara activitatea in incinta pieţei 
agroalimentare, in ceea ce priveşte securitatea si sanatatea muncii si Normele de PSI, asumandu-s i 
întreaga răspundere in acest sens; 
r) Sa manifeste un comportament civilizat atat fata de consumatori cat si fata de ceilalţi utilizatori ai 
pieţei ; 

s) Sa menţină in mod permanent curăţenia la locul de vanzare si in jurul acestuia si sa transporte si 
depoziteze gunoiu l, selectiv, pe categori i (hartie, plastic, sticla si metal, gunoi menajer), numai in 
spatiul de depozitare al deseurilor situat in exteriorul pietei; 
t) Aprovizionarea se va face direct din parcarea de aprovizionare, exclusiv in limitele programului de 
aprovizionare 
u) Aprovizionarea cu marfa in cadrul p ieţe i se face prin intermediul căruc ioarelor care trebuie sa fie 
ech ipate cu roti din cauciuc, avand dimensiunea platformei de maxim I mp, si o capacitate maxima de 
încărcare de 300 kg; 
v) Utilizatorii Pieţei sunt obligaţi sa fie în mod corespunzător aprovizionaţi si sa menţină deschise 
punctele de comercializare de la începutul si pana Ia sffirş itul programului de funcţionare conform 
prezentului Regulament. 
x) Este interzisa aducerea in incinta si/sau utilizarea oricăror corpuri de mobilier care nu au fost 
aprobate în prealabil de către Administraţia pieţei sau altele decât cele puse la dispoziţie de 
Administraţia pieţei; 

y) Focul sau aprinderea focului sunt interzise atat in interiorul clădirii cat si pe platformele exterioare. 
Depozitarea obiectelor inflamabile sau a unor asemenea lichide (petrol, uleiuri, gaz, benzine), sau 
golirea containerelor conţinând astfel de produse sunt interzise in cadrul pieţe i . 
w) Nerespectarea oricărei prevederi din prezentul Regulament, conferă dreptul Administraţiei pieţei de 
a rezilia contractul încheiat cu utilizatorul precum şi de a percepe daune interese, pe baza de proces 
verbal de constalan:: al încălcării Regulamentului. Contravaloarea daunelor interese va fi conform legii . 

CAPITOLUL VII 

Drepturile si obligaţiile Administraţiei pieţei 

1. Drepturile Administraţiei pieţei 

Administraţia Pieţei are următoarele drepturi: 
a) De a elabora si modifica, ori de cate ori este necesar, Regulamentul; 
b) De a verifica modul in care utilizatorii î ş i respecta obligatiile asumate prin prezentul Regulament; 
c) De a stabili tarifele pentru servicii le prestate; 
d) De a afişa la loc vizibil prezentul Regulament. 
e) De a verifica dacă utilizatorii pieţei au afişate numele şi sediul social; 

2. Obligaţiile Administraţiei pieţei 
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In conformitate cu prevederile prezentulu i Regulament, Adm inistraţia p i eţei are următoarek 
obligaţi i : 

a) De a afişa la loc vizibil regulamentul, orarul de funcţionare si tarifele practicate in piaţa; 
b) De a afişa la loc vizibil datele de identificare ale util izatorului fiecărui punct de vânzare; 
c) Verifica daca utilizatorii pieţei persoane fi zice au calitatea de producători in conformitate cu 
prevederile legale in vigoare, respectiv, după caz, daca au Atestatul de producător vizat la zi; 
d) Verifi ca daca utilizatorii pieţei persoane juridice au documentele impuse de legislaţi a in vigoare; 
e) De a sprij ini organele de control autorizate; 
f) De a nu admite in piaţa un număr mai mare de utilizatori decât limita Jocurilor de vânzare existente; 
g) De a asigura evidenta so l i citărilor locurilor de vânzare si de a asigura atribuirea acestora 
producătoril or agricoli si comerc ianţilor produselor conform criteriilor relevante sau legale stabil ite de 
adm inistraţie sau după cum Administraţia va considera oportun sau necesar, după caz; 
h) De a asigura verificarea periodica, din punct de vedere metrologic, a cântarelor pe care le oferă spre 
închiriat utilizatorilor p ieţei; 

i) De a asigura cantare in stare de funcţionare destinate comerciali zării de către producătorii agrit:oli a 
legumelor, fructelor, cerealelor si seminţe lor; 
j) De a asigura gratuit cantare de control pentru verificarea de către cumpărători a corectitudi nii 
cântăririlor; 

k.) De a asigura, in mod gratuit, funcţionarea unui cantar cu capacitate de peste 30 kg la o singura 
cântikire, necesar mărfuri lor vândute in cantitate mare de către utilizatorii pie[ei; 
I) De a asigura salubrizarea pieţei zilnic si ori de cate ori este necesar. 

CAPITOLUL VIII 

Regulamentul de funcţionare al parcării 

Intrarea in posesia jetonului/cai1clci de parcare si intrarea in part:are presupune accepta rea 
prezentul Regulament al parcării . 

Pentru evitarea unor s iluaţii nepl ăcute, trebuie sa se acorde atentie semnificaţiei indicatoarelor 
instalate, tuturor infonnatiilor afişate, precum si indicaţiilor agentilor de paza şi ordine. 

Administraţia pietei nu este responsabila pentru daunele provocate de nerespectarea 
semnificaţiei indicatoarelor si a marcajelor rutiere ori a indicaţiilor agen1ilur de paza si ordine. 

Administraţia pieţei nu este responsabila pentru daunele provocate de mişcările barierelor, în 
situaţia nemenţinerii distantei de sigurania dintre autovehicule. 

Utilizatorii parcării sunt înştiinţaţi sa nu lase la vedere, în autovehicule obiecte de valoare. Pe 
durata utilizării parcării, conducătorii auto au obligaţia de a asigura autovehiculele si bunurile aflate in 
acestea, în tariful de parcare nefiind incluse cheltuieli pentru pază. 

Este interzis a se lăsa in autovehicule animale, substanie inflamabile ori alte obiecte periculoase. 
Administraţia pieţei nu răspunde de eventualele daune, prejudicii ori furturi ce se pot întâmpla 

m parcare. 
Administratia pieţei nu este responsabila pentru prelungirea timpului de aşteptare la punctul de 

plata a parcări i , în perioadele de vârf de trafic. 
Parcarea este destinata numai autovehiculelor fără remorci care au o înălţime maxim de 2,30 m 

si o greutate maxima de 3,5 tone. 
Conducătorul autovehiculului h·ebuie sa parcheze autovehiculul numai in spaţiul delimitat 

pentru acesta si sa respecte cu atenţie toate semnele ele circulaţie interne din parcare. 
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Daca conducătoru l autovehiculului pierde jetonul/cartela de parcare, este obligat sa plateasca 
I 00 Lei reprezentând contravaloarea jetonului/eattelei de parcare pierdut. 

Este interzisa utilizarea abuziva a locurilor de parcare marcate ca fi ind rezervate aulovehicul elor 
persoanelor cu dizabil ităţi . Este interzisa parcarea autovehiculelor în afara zonelor marcate special 
pentru parcare. 

Admini straţia p ieţei nu este responsabila pentru orice consecinţa imediata sau ulteri oara, directa 
sau indirecta, a nerespectării prezentului regulament sau a refuzului achitării tari felor de parcare ori a 
penal ităţi lor a fi şate. 

CAPITOLUL IX 

Diverse 

Prezentului Regulament de Organizare si Funcţionare al p ieţei agroalimentare "p-ta Obor -
Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" se anexeaza: 
- Plan plat forma piata si parcare; 
- Plan de situaţi e ; 

Nerespectarea oricăre i prevederi ale prezentului Regulament de către utilizatorii pieţei nu va 
putea avea drept motivaţie necunoaşterea acestu ia. 
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ANEXA 1 la ROF 
Procedura privind aprovizionarea cu marfuri 

a utilizatorilor Pietei Agrolimentare 
"P·ta Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" 

Prezenta procedura vine in completarea Regulamentu lui de organizare si functionare a Pietci 
Agroalimentare "p·ta Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor'', asa cum a fost aprobat de catre 
Administratia Pietei si stabileste modul, orarul de aprovizionare, drepturile si obligatiile utilizatori lor 
pietei si a Administratiei pictci. 

1. Orarnl de aprovizionare 
Aprovizionarea cu marfuri a utilizatorilor pietei se va face numai in timpul Programul ui de 

aprovizionare asa cum este stabilit prin Rcgulamt:ntu l de organizare si functionare . 
Programul de aprovizionare este zilnic, pe toata durata functionarii pietei, intre orele 05-07 AM. 

2. Accesu l pentru aprovizionare 
Aprovizionarea se va face numai pe rampa desemnata pentru aprovizionare, conform planului 

pictei, dinspre parcarea pit:tei, numai in timpul progranului de aprovizionare. 

3. Accesu l în parcare pentru aprovizionare 
Accesul in parcare pentru aprovizionare este gratuit pc toata durata programului de 

aprovizionare. 

4. Modul de aprovizionare 
Se parcheaza masina de aprovizionare pe unul din locurile de parcare situate langa rampa 

desemnata pentru aprovizionare. Se descarca marfurile, si se muta imediat masina pentru a elibera locul 
de parcare. Stationarea pe locurile de parcare pentru aprovizionare este interzisa. Marfurile se 
transporta la locu l de vanzare, utilizand culoarele de acces asa cum sunt desemnate in planul pietei. 

5. Drepturile si obligatiile utilizatorului pictei 

a) Drepturile utilizatorului pietei 
Utilizatorul pietei are acces gratuit in parcare, pentru aprovizionare, zi lnic intre orele 05:00 -

07:00. 
Uti lizatorul pietei are acces la spatiile de depozitare închiriate si se poate aproviziona din 

depozit pe toata durata programului de functionare a pietei, folosind rampa desemnata pentru 
aprovizionare. 

Utilizatorul piett:i beneticiaza de acces gratuit la cantarul de mai mult de 30Kg la o singura 
cantarire. 

b) Obligatiile utilizatorului pietei 
Utilizatorul pietei are obligatia de a respecta Regulamentul de organ izare si functionare a pietei 

si procedurile de aplicare ale acestuia. 
Utilizatorul pietei are obligatia de a se aproviziona numai in timpul orarului de aprovizionare, 

pe traseu I de aprovizionare, conform planului pietei. 



Utilizatorul pietei are obligatia de a debarasa marfurile nevandutc la finalu l programului de 
functionare, astfel incat locul de vanzare sa poata fi igienizat. Orice se afl a pe locu I de vanzare sau 
împrejurul acestuia va fi considerat rest menajer si va fi aruncat ca gunoi menajer. 

6. Drepturile si obligatiile Administratici pietei 

Administratia pietei are dreptu l de a interzice accesul utilizatoru lu i pietei pentru aprovizionare 
in afara programului de aprovizionare. 

Administratia pietei are dreptul de a cere utilizatorului pictei orice documente considerate 
n<::cesare conform legislatiei în vigoare privind provenicnta, cantitatea, etc. a marfurilor aprovizionate. 

Am luat la cunostinta, 
Utilizator 

Dala semnarii 



ANEXA 2 la ROF 
Procedura privind manipularea si evacuarea 

deseurilor, ambalajelor si gunoiului menajer rezultate in urma activitatii 
utilizatorilor Pietei Agrolimentare 

"p-ta Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" 

Prezenta procedura vine in completarea Regulamentului de organizare si functionare a Pietei 
Agroalimentare "p-tn Obor - Legume - Fructe, Hala Centrala Obor'', asa cum a fost aprobat de catre 
Administratia Pietei si stabileste modul in care se executa indepartarea resturilor rezultate in urma 
activitatii utilizatorilor pietci, drepturile si obligatiile utilizatorilor pietei si a A<lministratiei pietei. 

Deseuri - definitie 
Restw-ile de legume-fructe, legume-fructe care au venit in contact cu pavimentul, expirate 

sau cu modificari organoleptice, etc. 

Gunoi menajer- definitie 
Gunoi rezultat in urma igienizarii spatiului de lucru, etc. 

Ambalaje - dcfinitie 
Hartie, plastic, sticla s1 metal, provenind din aprovmonarea sau activi tatea curenta a 

utilizatorilor piett:i. 

Colectarea gunoiului menajer si a deseurilor in Piata agroalimentara se face selectiv, 
folosind saci de unica folosinta, pc categorii: hartie, plastic, sticla si metal, gunoi menajt::r. 

Colectarea si depozitarea gunoiului menajer, deseurilor si ambalajelor este obligatia 
utilizatorului pietei. 

Colectarea si depozitarea se face la finalul programului de lucru sau ori de cale ori este 
necesar. 

Mod de lucru 
Se colecteaza selectiv ambalajele, pe categorii (hat1ie, plasli<.:, sticla si metal) si gunoiul 

menajer, folosind saci de unica folosinta, se inoada capatul deschis al sacului si se transpo1ta. pe 
traseul evidentiat in planul pietei, catre platfom1a exterioara amenajata pentru depozitarea resturilor. 
Sacii se vor depozita in tomberoanele aflate pe platforma exterioara amenajata, pe categorii: hartie, 
plastic, sticla si metal, gunoi menajer. 

Daca in timpul rnanipularii sacul se sparge, se vor matura resturile si se vor depune in alt 
sac, reluand procedura. 

Utilizatorul pietei are urmatoarele obligatii: 
- Sa colecteze deseurile si gunoiul menajer pe categorii: hartie, plastic, sticla si metal, gunoi 

menajer, in saci de unica folosinta, sa le transporte doar pe traseul evidentiat in planul pictci si sa le 
depoziteze in tomberoanele aflate pe platforma exterioara amenajata. 

- Sa pastrcze curatenia in spatiul de lucru si imprejurnl spaliului de lucru. 
· Sa igienizeze locul de vanzare la finalul programului de functionare. 
- Sa debaraseze marfurile nevandute la finalul programului de functionare, astfel incat locul 

de vanzare sa poata fi igienizat. Orice se afla pe locul de vanzare sau împrejurul acestuia va fi 
considerat si va fi depozitat ca gunoi menajer. 

Am luat la cunostinta, 
Uti li zator 

Data semnarii 



ANEXA 3 la ROF 
Procedura privind igienizarea 

Pietei Agrolimentare 
"p-ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" 

Prezenta procedura vine in completarea Regulamentului de organizare si functionare a Pietei 
Agroalimentare "p·ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor", asa cum a fost aprobat de catre 
Admin istratia Pietei si stabi leste modul in care se executa igienizarea pietei, drepturile si obligatiile 
utilizatori lor pietei si a Administratiei pietei. 

Curatcnin - dcfinitie 
Operatiunca mecani ca de indepartare a murdariei (resturi organice si anorganice) de pe obiecte, 

suprafcte, folosind diferite manopere, instrumentar si substante chimice_ 

Dezinfectia - dcfinitie 
Complex de masuri care sc aplica cu scopul decontaminarii microbiene a obiectelor si 

suprafetelor. Se urmareste distrugerea, indepartarea sau micsorarea numarului de germeni pana la limita 
la care prezenta acestora nu mai creeaza risc de imbolnavire prin boli in fecto-contagioase. 

Risc - definitie 
Orice clement de natura hiologica, fizica sau chimica, ce poate constitui o amenintare la adresa 

sanatatii consumatorului. 

Igienizarea pictci se va cfoctua la finalul programului de functionare, prin curatenie si 
dezinfectie, folosind mijloace mecanice, instrumentar, substante chimice si jeturi de apa pentru 
indepartarca riscuri lor. 

Utilizatorul pietei are urmatoarele obligatii: 
- Sa pastrcze curatenia in spatiul de lucru si împrejurul spatiului de lucru. 
- Sa igienizeze locul de vanzare la finalul programului de functionare _ 
- Sa debaraseze marfurile nevandute la finalul programului de functionare, astfel incat locul de 

vanzare sa poata fi igienizat. Orice se afla pe locul de vanzare sau împrejurul acestuia va fi considerat 
si va fi depozitat ca gunoi menajer. 

Am luat la cunostinta, 
Utilizator 

Data semnarii 



ANEXA 4 la ROF 
Procedura pentru utilizarea vestiarelor 

Pietei Agrolimentare 
"p-ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" 

Prezenta procedura completează Regulamentul de organizare si functionare a Pietei 
Agroalimentare "p·ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor'', asa cum a fost aprobat de catre 
Administratia Pielei si stabileste modul in care se uti lizeaza vestiarele. 

Administratia pietei pune la dispozitia utilizatori lor pietei un numar de 5 vestiare destinate 
echipari i/dezechiparii util izatori lor pictci. 

Vestiarele sunt dotale cu banei, cuiet·e, suporti pentru pantofi . 
Vestiarele se utili7.eaza strict pentru echiparea/dezechiparea utilizatorilor pietci . Utilizatorii 

pietei au obligatia de a efectua echiparea/dezechiparea in cel mai scurt timp, fara a se depasi 15 minute. 
Este interzisa depozitarea oricaror haine, obiecte, materiale, marfuri, substante, etc in vestiare. 
Vestiarele su11t dotate cu un numar <le 2 dulapuri vestiar casetate, metalice, cu un numar total de 

24 casete cu access pe baza de cheie, unde poate fi pastrata imbracamintea de schimb. 
Utilizarea vestiarelor se face pe propria raspundere a utilizatorului pietei. 
Administratia pietei nu este raspunzatoare pentru nici un fel de pierdere sau prejudiciu sufe rite 

de utilizatori in urma utilizarii vestiarelor. 
Igienizarea vestiarelor se va efectua zilnic de catre Administratia pietei. 
Igienizarea vestiarelor se va efoctua la finalul programului de functionare, prin curntenic si 

de7.infectie, folosind mij loace mecanice, instrumentar, substante chimice si jeluri de apa pentru 
indepai1area riscuri lor. 

Utilizatorul pietei are urmatoarele obligatii: 
- Sa pastreze curatenia in vestiare. 
- Sa utilizeze vestiarele strict in scopul stabilit prin prezenta procedura. 
- Sa nu lase si sa nu depoziteze sub nici o forma haine, obiecte, materiale, marfuri, substante, 

etc in vestiare. Orice se afl a in vestiare, cu exceptia mobi li erului, indiferent daca este in timpul 
programului de functionare al pietei sau in afara acestui program, va fi considerat si va fi depozitat ca 
gunoi. 

Am luat la cunostinla, 
Utilizator 

Data semnarii 



ANEXA 5 la ROF 
Procedura pentru utilizarea grupurilor sanitare 

in cadrul Pietei Agrolimentare 
"p·ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor'' 

Prezenta procedura t:ompletează Regulamentul de 'organizare si functionare a Pietei 
Agroalimentart: "p·ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor'', asa cum a fost aprobat de catre 
Administratia Pietei si stabileste modul in care se uti lizeaza grupurile san itare, drepturile si obligatiile 
util izatorilor pietei si aAdministratiei pietei. 

Administratia pietei pune la dispozitie un numar de 4 grupuri sanitare (2 pentru barbati si 2 
pentru femei) pentru fo losinta utilizatorilor pietei, cu access pe baza de cheie. 

Grupurile san itare sunt dotate cu un numar de 4 toalete, 4 chi uvete, apa curenta, apa calda, 
lumina, accesorii. · 

Grupurile sanitare se utilizeaz<ţ strict in sc;opul destinat. 
Este interzisa depozitarea oricaror haine, obiecte, materiale, marfuri, substante, etc in grupurile 

sanitare. 
Utilizarea grupurilor sanitare se face pe propria raspumlere a utilizatorului pietei. 
Administratia pietei nu este raspunzatoare pentru nici un fel de pierdere sau prejudiciu suferite 

in urma utilizarii grupurilor sanitare. 
Igienizarea grupurilor sanitare se va efectua zilnic de catre Adrnini stratia pietei. 
Igienizarea grupuri lor sanitare se va efectua la finalul programului de functionare, prin curatenie 

si dezinfcctie, fo losind mijloace mecanice, instrumentar, substante ch imice si jeturi de apa pentru 
indepartarea riscurilor. 

Utilizatorul pietei are urmatoarele obligatii : 
- Sa pastreze curatenia in grupurile sanitare. 
- Sa uti lizeze grupurile sanitare strict in scopul destinat. 
- Sa nu lase si sa nu depoziteze sub nici o forma haine, obiecte, materiale, marturi, substante, 

etc in grupurile sanitare. Orice se afla in grupurile sanitare, cu exceptia mobi lierului specific si a 
produselor pentru igiena, indiferent daca este in timpul programului de functionarc al pietei sau in afara 
acestui program, va fi considerat siva fi depozitat ca gunoi. 

Am luat la cunostinta, 
Utilizator 

Data semnarii 



ANEXA 6 la ROF 
Procedura pentru utilizarea depozitelor 

Pietei Agrolimentare 
"p-ta Obor Legume - Fructe, Hala Centrala Obor" 

Prezenta procedura completează Regulamentul de organizare si functionare a Pietei 
Agroa limentare "p-ta Obor Legume - rructe, Hala Centrala Obor", asa cum a fost aprobat de catre 
Adm inislratia Pietei si stabi leste modul in t;are se utilizeaza depozitele (inclusiv drepturile si obligatiile 
utilizatorilor depozitelor). 

Administratia pietei pune la dispozitia comercianţilor un numar de 14 depozite aflate in 
proximitatea platoului pietei, care se pot închiria contra cosl pentru perioade de o luna. 

Depozitele se util izeaza strict in scopul destinat. 
Este interzisa depozitarea oricaror materiale periculoase, agenti contaminanti sau poluanti, 

substante toxice, deseuri, materiale sau produse infectioase, produse petrol iere (cu exceptia unor 
cantitati irelevante din substantele de curarire obisnuite), arme, substanţe explozive (denumite colectiv 
„Materiale Periculoase"). LOCATAR Ul, este de acord sa despagubeasca LOCATORUL pentru orice 
daune provocate de astfel de materiale. 

Uti lizarea depozitelor se face pe propria raspundere a utilizatorului pietei. 
Administratia pietei asigura doar paza perimetrala. 
Administratia pietei nu este raspunzatoare pentru nici un fel de pierdere sau prejudiciu suferite 

in urma utilizari i depozitelor (inclusiv nu răspunde pentru fmiuri din depozite). 
Curatenia si igienizarea depozitelor este obligatia si raspunderea utilizatorului pietei. 

Utilizatorul pietei are urmatoarele obligatii : 
- Sa pastreze curatenia in depozilt:. 
- Sa utilizeze depozitele strict in scopu l destinat. 
- Sa nu lase si sa nu depoziteze sub nici o fo1111a Materiale Periculoase 

Am luat la cunostinta, 
Utilizator 

Data scmnari i 
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Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Piaţa agroalimentară „r·ta Obor-Legume-Fructe, Hala Centrală Obor" este 
administrată privat de către S.C CI-CO S.A, societate comercială cu sediul social în Aleea 
Câmpul Moşilor nr. 5, Sector 2 Bucureşti. Piaţa are destinaţia ş i este autorizată să 

funcţioneze ca piaţă agroalimentară de legume-fructe. 
Piaţa agroalimentară „p·ta Obor-Legume-Fructe, Hala Centrală Obor" va funcţiona pe 

întreaga perioadă a anului având următorul program : 
> de luni până vineri, inclusiv, între orele 07:00-19:00; 
> sâmbăta între orele 07:00-17 :00; 
> duminica între orele 07 :00-15 :00. 
Articolu l 9 din H.G nr. 348/2004 privind exercitarea comer/ului cu produse şi 

servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificări le şi completări le ulterioare, stabileşte 
că pieţele se organizează şi funciionează pe baza regulamentelor proprii, elaborate în funcţie 
de tipul acestora, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare şi care au f~ ;t aprobate 
de către autorităţi l e publice locale, creându-se astfel obligativitatea organizării ş i 

funcţionării pieţelor în baza acestor regulamente aprobate de către autorităţile publice 
locale. 

Analizând Raportul de specialitate nr. 83542/04.06.2021, prezentat de Direcţia Juridică 

Legislaţie Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , aferent proiectului de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de funcţionare al Pieţei Augroalimentare „F1

a Obor-legume-rructe, Hala 
Centrală Obor", şi ţinând seama de dispoziţiile legale în materie, consider opo1tun 
promovarea proiectului de hotărâre mai sus menţionat. 

Fa/ă de cele mai sus menţionate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Regulamemului de Junc/ionare al Pieţei Augroalimentare „P-1a Obor-Legume-P. ucte, Hala 

Centrală Obor". 

PRIMAR, 

RAD " COLAE MTHAIU 



lHRECTIA URBANISM, CADASTRU ŞI GESTIONAREA TERITORCULUI 
SERVICI~I;:,.AJITORIZARE ŞI DOClMF:NTATII URHANISM 
Nr. 1"Gf3„/'!24. · 2'02.{ 

Către, 

CABINET SECRETAR 

J< 
... -> l.!P/Jvif 
Vă înaintăm alăturat Regulamentul de Organizare şi Funcţi6nare al 

Agroalimentare "Piaţa Obor Legume-Fructe Hala Centrală Obor", transmis de 

proprietar, Ci-Co SA, conform prevederilor art. 9, alin. (2) din HGR 34.~/2004.L J:f ~f!."ţP:v,i·i to {J,f .c 
Cu deosebit respect, 

DIRECTOR EXECLTIV, 

ing. lri~lena S~c · c .. ,, „ 
w! 

SUAT-AI 
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DIRECŢIA JURIDICĂ, LEGISLA ŢIE, CONTENCIOS-ADMINISTRATIV 

~:~~~{J.~.i~~~~ . .1 •• f..f:. ?.~ ... .. „2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Prin Adresa m . 77167 /24/24.05 .2021, Direcţia Administraţie Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sector 2 ne-a transmis documentaţia înaintată 

de către Direcţîa Urbanism, Cadastru ş1 Gestionare Teritoriu, prin Adresa 

nr.76435/24.05.202 l, în vederea analizării şi întocmirii, după caz, a raportului de specialitate, 

în termenul stabilit prin rezoluţia Secretarului General al Scctornlui 2 al Municipiului 

Bucureşti. 

A vând în vedere: 

-că potrivit art.9 alin. s i 2 din Hotărârea Guvernului m. 348 din 18 manie 2004 

privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu 

modificările şi completări le ulterioare, pieţele nu pot funcţiona decât în temeiul unui 

regulament a,•izat de autoritatea publică locală , respectiv: 

«( 1) Pieţele pot funcţiona în baza autorizaţiei de funcţionare eliberate de autorităţile 

publice locale, după obţinerea autorizaţiei sanitare de funcţionare şi a celorlalte autorizaţii 

speciale potrivit reglementări lor legale şi cu respectarea prezentelor prevederi. 

(2) Pie\ele se organizează ~i [unqiunează pe baza regulamentelor proprii, e laborate în 

funcţie de tipul acestora, în conformitate cu dispoziţiile prezentei hotărâri şi cu respectarea 

modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Regulamentul 

este supus avizării autorităţilor publice locale», 

-că Regulamentul de organizare şi funcţionare al Pieţei Agroalimentare "Piaţa Obor 

Legume-Fructe Hala Centrală Obor" cuprinde toate menţiuni le prevăzute de Regulamentul 

Cadru pentru foncţionarea pieţei aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 348 din 18 martie 

2004 priv ind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu 

modificările ş i completările ulterioare, 

Direcţia Juridicii, Legisla/ie, Contencios - Administmtiv - Serviciul Juridic din 

cadrul aparatului de specialitate al Primaru.lui Sectorului 2 Bucureşti, În temeiul art. 136 

1 



şi urm. din OUG nr.5712019 privind Codul administrativ, opinează că Reg11/mne11t11/ de 

organizare şi fu11cfio11are al Piefei AgroaUme11tare "Pia/a Obor Legume-Fructe Hala 

Centrală Obor" poate fi înaintat spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 2 Bucureşti. 

Şef serviciu, 
Şerban Mugur Rizescu 

MFC-2ex. 

Consilier juridic, 
Florentina Camelia Medei 

SJ-RS 


